VI

De errore humanorum iudiciorum, cum veritas latet.

QUID ipsa iudicia hominum de hominibus, quae civitatibus in quantalibet pace manentibus deesse non possunt, qualia putamus esse, quam misera, quam dolenda? Quando quidem hi iudicant qui conscientias eorum, de quibus iudicant, cernere nequeunt. Unde saepe coguntur tormentis innocentium testium ad alienam causam pertinentem quaerere veritatem. Quid cum in sua causa quisque torquetur et, cum

¹ Matthew 10.36.

BOOK XIX. v-vi

the divine word has also been spoken: "A man's foes are even those of his own household,"¹ words that are heard with great sorrow of heart. For even if any man is strong enough to bear them with equanimity, or alert enough to guard with prudent foresight against the designs of a pretended friend, nevertheless, if he is himself a good man, he must needs feel grievous pain when he finds by experience that they are utterly base, whether they were always evil and feigned goodness or whether they underwent a change from goodwill to the evil mind that he finds in them. If, then, the home, our common refuge amid the ills of this human life, is not safe, what of the city? The larger it is, the more does its forum teem with lawsuits both civil and criminal, even though its calm be not disturbed by the turbulence, or more often the bloodshed, of sedition and civil wars. Cities are indeed free at times from such events, but never from the threat of them.

VI

About the error of human judgement, when the truth is hidden.

WHAT of those judgements pronounced by men on their fellow men, which are indispensable in cities however deep the peace that reigns in them? How sad, how lamentable we find them, since those who pronounce them cannot look into the consciences of those whom they judge. Therefore they are often compelled to seek the truth by torturing innocent witnesses though the case does not concern them. What shall I say of torture inflicted on the accused

SAINT AUGUSTINE

quaeritur utrum sit nocens, cruciatur et innocens luit pro incerto scelere certissimas poenas, non quia illud commisisse detegitur, sed quia non commisisse nescitur? Ac per hoc ignorantia iudicis plerumque est calamitas innocentis. Et quod est intolerabilius magisque plangendum rigandumque, si fieri possit, fontibus lacrimarum, cum propterea iudex torqueat accusatum, ne occidat nesciens innocentem, fit per ignorantiae miseriam ut et tortum et innocentem occidat, quem ne innocentem occideret torserat.

Si enim secundum istorum sapientiam elegerit ex hac vita fugere quam diutius illa sustinere tormenta, quod non commisit, commisisse se dicit. Quo damnato et occiso, utrum nocentem an innocentem iudex occiderit, adhuc nescit, quem ne innocentem nesciens occideret torsit; ac per hoc innocentem et ut sciret torsit, et dum nesciret occidit. In his tenebris vitae socialis sedebit iudex ille sapiens an non audebit? Sedebit plane. Constringit enim eum et ad hoc officium pertrahit humana societas, quam deserere nefas ducit.